Cofinanciamento ao Serviço de Psiquiatria, fica alterada a Cláusula Oitava do Contrato firmado entre as 

partes a contar retroativamente de 1º/01/2024, cuja redação passa a ser a seguinte: 

“CLÁUSULA OITAVA – DOS RECURSOS FINANCEIROS: 

8.1. O valor mensal estimado para a execução do presente Contrato importa em R$ 682.193,83 

(seiscentos e oitenta e dois mil, cento e noventa e três reais e oitenta e três centavos), conforme tabela 

que segue a contar retroativamente da competência 01/2024: 

PLANO OPERATIVO     

GRUPOS  VALORES 

( R$) 

TOTAIS  

(R$)  

ORÇAMENTO PRÉ-FIXADO     

Média Complexidade Ambulatorial 17.437,00

[...]

– Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde (Grupo de Atenção de Média e Alta 

complexidade) do Ministério da Saúde, com posterior avaliação das metas pela Comissão de 

Acompanhamento do Contrato, de acordo com o desempenho do Hospital, importando no valor 

de R$ 3.329.404,80 (três milhões, trezentos e vinte e nove mil, quatrocentos e quatro reais e 

oitenta centavos) ano, a ser transferido à CONTRATADA em parcelas mensais de R$ 

277.450,40 (duzentos e setenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta reais e quarenta centavos). 

8.3.2  A parcela fixada a título de Total Geral de Incentivos Federais totaliza o valor de R$ 

38.130,87 (trinta e oito mil, cento e trinta reais e oitenta e sete centavos) mensais, composta dos 

seguintes incentivos: 

I - O recurso financeiro relativo ao Incentivo à Rede Psicossocial será repassado em parcelas 

mensais no valor de R$ 22.440,44 (vinte e dois mil, quatrocentos e quarenta reais e quarenta e 

quatro centavos), conforme Portaria publicada pelo Ministério da Saúde; 

II - O recurso financeiro relativo ao Incentivo à Contratualização - IAC , será repassado em parcela 

mensal no valor de R$ 15.690,43 (quinze mil, seiscentos e noventa reais e quarenta e três centavos), 

conforme Portaria do Ministério da Saúde. 

8.4. DO PAGAMENTO DOS RECURSOS PROVENIENTES DE OUTRAS FONTES 

8.4.1. A parcela fixada a título de Total Geral de Incentivos Municipais importa em R$ 

192.950,76 (cento e noventa e dois mil, novecentos e cinquenta reais e setenta e seis centavos) 

ano, sendo pago em parcelas mensais conforme as obrigações definidas em atos normativos 

próprios, no valor de R$ 16.079,23 (dezesseis mil, setenta e nove reais e vinte e três centavos). 

8.4.2. O componente pré-fixado dos incentivos e ou programas Estaduais importa em R$ 

4.206.399,96 (quatro milhões, duzentos e seis mil, trezentos e noventa e nove reais e noventa e 

seis reais) ano, sendo pago em parcelas mensais conforme as obrigações definidas em atos 

normativos próprios, no valor de R$ 350.533,33 (trezentos e cinquenta mil, quinhentos e trinta e 

três reais e trinta e três centavos). 

8.4.3. No caso de inexecução ou apuração de irregularidade constatada em processo 

administrativo, preservados os princípios do contraditório e da ampla defesa, os Incentivos 

Estaduais poderão ser suspensos ou extintos, conforme disposto na Portaria nº 294/2017, que

[...]

A avaliação dos serviços prestados pela Contratada está condicionada ao cumprimento das metas 

qualitativas e quantitativas do Componente Pré-fixado, correspondente aos procedimentos de 

Média Complexidade e aos incentivos federais e municipais, que importa em R$ 2.991.197,52 

(dois milhões, novecentos e noventa e um mil, cento e noventa e sete reais e cinquenta e dois 

centavos) ano. Estes valores serão transferidos à CONTRATADA, em parcelas mensais de R$ 

249.266,46 (duzentos e quarenta e nove mil, duzentos e sessenta e seis reais e quarenta e seis 

centavos), e valor constante no §1º, do item 8.3.1, será distribuído da seguinte forma: 

I - 45% (quarenta e cinco por cento) condicionado ao cumprimento das metas qualitativas, que 

remontam a R$ 112.169,91 (cento e doze mil, cento e sessenta e nove reais e noventa e um 

centavos) considerando que o cumprimento de 95% a 100% dessas metas não gera retenção 

de valores e o cumprimento abaixo de 95% das metas gera retenção de valores, sendo 

considerado, para tanto, o percentual informado nos Relatórios da Comissão de